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ABSTRAKT

Cílem práce je analýza vysokoškolských bezpečnostních studijních programů v rámci států

EU. Zkoumána bude struktura jednotlivých programů a následného uplatnění absolventů.

Vybrané studijní programy budou porovnány s oborem Bezpečnostní technologie, systémy

a management, vyučovaného na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně a budou navrženy možnosti spolupráce oboru BTSM se zahraničními vysokými

školami či univerzitami. V závěru pak dojde ke zhodnocení trendů, jimiž se bezpečnostní

vysokoškolské vzdělávání ubírá.

Klíčová slova:

Bezpečnost, bezpečnostní vzdělávání, univerzita, vysoká škola, Evropská unie, studijní

obor, Slovinsko, Portugalsko, Francie, Itálie, Německo, Rakousko, Velká Británie,

Švédsko
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ABSTRACT

The aim of the thesis is an analysis of higher education security study programmes within

the states of EU. The structure of each study programme will be examined as well as job

placement of graduates. Selected courses will be compared with the Security Technologies,

Systems and Management course, which is taught at the Faculty of Applied Informatics at

Tomáš Baťa University in Zlín. Possibilities of cooperation between the STSM course and

foreign colleges and universities will be proposed. At the end of the thesis there will be an

evaluation of trends, which higher education in security follows.

Keywords:

Security, security education, university, college, European Union, study program, Slovenia,

Portugal, France, Italy, Germany, Great Britain, Sweden
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ÚVOD

Dnešní vyspělý svět je především světem technického pokroku a bezpečnosti. To jsou dva

aspekty, které v každodenním životě bereme jako samozřejmost. Jsme zvyklí moderní

technologie užívat k nejrůznějším účelům a jsme také zvyklí to dělat v bezpečí. S rozvojem

techniky jsme však na ní stále závislejší a objevují se dříve nepoznané problémy. Ty

plynou jak z nových eventualit, které můžou nastat při selhání čím dál komplikovanějších

technických systému, tak z možností zneužití. Proto sílí poptávka po odbornících, kteří

dokážou zajistit, aby tyto technické prostředky fungovaly spolehlivě a nám ku prospěchu.

Ale to, že vznikají nové problémy neznamená, že by ty dosavadní byly méně důležité.

Nejsložitější technické systémy můžou být k ničemu, pokud jim bude scházet dnes už tak

samozřejmá věc, jako elektrická energie. Stejně tak ne každý zloděj, útočník nebo

podvodník bude vymýšlet rafinovaný plán, spousta z nich si vystačí s osvědčenými

metodami – třeba podle hesla silnější vyhrává. Dřívější problémy tedy zůstávají a nové

přibývají. Tím se mění a rozšiřuje i obor bezpečnosti jako takový.

Cílem této práce je zjistit, jakou problematiku postihuje vysokoškolské vzdělávání v EU a

jaké trendy sleduje.
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1 ZMAPOVÁNÍ BEZPE ČNOSTNÍHO VYSOKOŠKOLSKÉHO

VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI EU

Členské státy Evropské unie spolupracují na mnoha frontách, ať už se jedná o hospodářské,

politické nebo jiné záležitosti. Logickým krokem proto bylo rozšířit kooperaci i v oblasti

vysokoškolského vzdělávání, což v roce 1987 stálo za vznikem programu výměny studentů

Erasmus. [13] Naše pozornost se bude soustředit na obory mimo státní sektor (tedy mimo

policejní či vojenské školy), u kterých je většinou studium podmíněno státním občanstvím

příslušné země, byť v některých zemích stále tyto školy tvoří kostru bezpečnostního

vzdělání.

1.1 Bezpečnostní vysokoškolské vzdělávání na Slovinsku

Bezpečnostní vzdělávání na Slovinsku, jakožto v zemi s přibližně dvěma miliony obyvatel,

se mimo státní sektor omezuje na fakultu trestního práva a bezpečnosti při univerzitě

v Mariboru. Zajímavé přitom je, že tato fakulta nesídlí v Mariboru, ale ve zhruba sto třicet

kilometrů vzdáleném hlavním městě Slovinska, Lublani. V Lublani pak funguje také místní

univerzita, vyloženě bezpečnostní vzdělávání však nenabízí, v jejím programu můžeme

najít pouze několik oborů, věnujících se trestnímu právu.

1.1.1 Univerza v Mariboru (Univerzita v Mariboru)

Univerzita vznikla v roce 1975 spojením několika do té doby samostatných vzdělávacích

ústavů v Mariboru. V současné době pod ní spadá celkem šestnáct fakult, které nabízí

širokou škálu studijních programů technického, ekonomického i humanitního zaměření.

Fakulta trestního práva a bezpečnosti, která zajišťuje bezpečnostní obory, ve skutečnosti

nesídlí v Mariboru, ale v přes sto kilometrů vzdálené Lublani. Má kořeny v roce 1973, kdy

vznikla jako ústav pro studia mezinárodních záležitostí při lublaňské univerzitě. Po

několika reorganizacích a změnách názvu se nakonec v roce 2003 stala jednou z fakult

univerzity v Mariboru, aby po posledním přejmenování roku 2006 získala svůj nynější

název. V současné době nabízí pro zájemce o bezpečnostní studium dva bakalářské a po

jednom magisterském a doktorském oboru. Bakalářský obor Trestní spravedlnost a

bezpečnost pak má ještě svou obdobu v programu odborné způsobilosti pro profesionály

(především policisty) se stejným názvem.
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Bakalářské studium na Univerzitě v Mariboru

Trestní spravedlnost a bezpečnost

Tříletý program sestává v prvním ročníku z pevně stanoveného okruhu předmětů z oblasti

psychologie, sociologie, ekonomie či trestního práva, které bývají často základem

obdobných studijních oborů. Poměrně neobvyklý je však kurz s názvem Sport a základy

kinesiologie (obor, zabývající se mechanickými principy pohybového ústrojí), což je jinak

problematika běžně vyučovaná spíše na specializovaných sportovních a tělovýchovných

oborech. Také se zde předpokládá určitá úroveň fyzické připravenosti studenta.

V druhém roce se studium více vyhraňuje směrem ke kriminalistice, kriminologii,

trestnímu vyšetřování a související právní problematice.

Ve třetím roce si studenti vyberou jedno z volitelných zaměření, přičemž každé z nich

obsahuje kromě společného kurzu, věnovaného skupinové dynamice a týmové práci také tři

pro danou specializaci jedinečné předměty. Kromě zmíněného si student musí vybrat ještě

další čtyři ze společného balíku devíti volitelných kurzů.

Předměty 3. ročníku podle zaměření:

1) Ochrana obyvatelstva

� Strategie kriminálního vyšetřování

� Bezpečnostní složky v trestním vyšetřování

� Teorie policejní práce

2) Soukromá a podniková bezpečnost

� Bezpečnost v podniku a trhy s bezpečností (pozn. soukromou)

� Technické zabezpečovací systémy

� Soukromá bezpečnost

3) Zpravodajské analytické kurzy

� Operační metody sbírání informací

� Metody vyhodnocování a analýzy ve zpravodajských a bezpečnostních

službách
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� Zpravodajské a bezpečnostní systémy

Volitelné předměty 3. ročníku pro všechna zaměření:

� Mezilidská komunikace

� Kriminální vyšetřovací metody

� Nadnárodní bezpečnostní hrozby

� Management policejních organizací

� Základní kurz forenzních věd

� Základy informační bezpečnosti

� Vyšetřovací a forenzní psychologie

� Administrativní právo a právní postupy

Uplatnění absolventů

Absolventi jsou schopni porozumění, implementování i řízení procesů v oblasti vnitřní

bezpečnosti. Jedná se o výzkumně orientovaný program, jenž poskytnutím vhodných

vědomostí pomáhá rozvíjet schopnost samostatné profesionální práce, kritického myšlení

a analýzy, stejně jako zaujímat kreativní a inovativní přístup k řešení problémů.

Trestní spravedlnost a bezpečnost (‘Bezpečnost a policejní práce‘)

Tříletý program odborné způsobilosti, což je specifický stupeň, jehož českou obdobou by

mohlo být vyšší odborné vzdělání a DiS. (diplomovaný specialista). Je určený pro

policisty, vyšetřovatele či pracovníky soukromých bezpečnostních služeb. Náplň studia

v prvních dvou letech je do značné míry podobná jako u stejnojmenného bakalářského

oboru, ale ve třetím roce studia se nabízí mnohem pestřejší výběr z pěti studijních okruhů,

kdy každý z nich je doplněn třemi z dokonce jednadvaceti volitelných předmětů, takže

studenti mají ideální možnost nasměrovat zaměření přesně dle potřeb svého zaměstnání.

Volitelná zaměření 3. ročníku:


[…]

povedená, zájemci o studium se k hledaným informacím dostanou po logických cestách a

navíc můžou využít propracovaného filtru oborů.
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4 TRENDY VYSOKOŠKOLSKÉHO BEZPE ČNOSTNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Po tom, co byly analyzovány desítky studijních oborů s bezpečnostním zaměřením

můžeme prohlásit, že trendem současné doby je vzájemné sbližování náplně studijních

oborů, které dříve měly jen málo společného. Je to jednak zapříčiněno poměrně stabilní

politickou situací, kdy otevřené hranice a volný pracovní mají za následek, že fungování

států napříč Evropou i způsob života v nich se stále více podobá. Podobné jsou si tedy i

bezpečnostní rizika a problémy, které jednotlivé státy řeší. Druhým důvodem pak je

neuvěřitelně rychlý vývoj techniky, zejména v oblasti informačních technologií. Žádný

z oborů bezpečnosti si nové technologie, s jejich přínosy i riziky, nemůže dovolit

ignorovat. Z tohoto pohledu se jeví jako nejlogičtějším modelem studium založené na

informatice, které se dále přizpůsobí konkrétním potřebám.

Neznamená to však, že by se snad bezpečnostní vzdělávání blížilo do bodu, kdy budou

všechny bezpečnostní obory splývat do jednoho a nebude mezi nimi patrný rozdíl. Úzce

specializovaní odborníci nikdy nepřestanou být potřeba. Pouze vše směřuje k tomu, že

základ, od kterého se ke své specializaci odrazí, budou potřebovat všichni podobný.
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ZÁVĚR

V této práci bylo provedeno vyhledání a následně analýza oborů vysokoškolského

bezpečnostního vzdělávání v rámci EU a vzájemné srovnání vybraných oborů. Do srovnání

byl zahrnut i obor Bezpečnostní technologie, systémy a management, vyučovaný na

Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Byly také navrhnuty

možnosti spolupráce se zahraničními školami na mobilitách studentů v rámci projektu

Erasmus.

Nejdříve bylo provedeno srovnání jednotlivých škol podle toho, jaké akademické stupně

jejich obory pokrývají. Bylo zjištěno, že polovina zkoumaných škol nabízí pouze

magisterský stupeň bezpečnostního vzdělání. To nemusí být právě ideální zvláště u

specializovaných oborů, kdy mají studenti pak pouhý rok až dva na to, aby pronikli do

složité problematiky.

Z analýzy oborů dále vyplynulo, že bezpečnostní studijní obory s různým zaměřením se

v určitých ohledech velmi přibližují. Děje se tak Zejména díky rozvoji technických

systémů, které pronikají do nejrůznějších oblastí. Což ale v žádném případě neznamená, že

by jednotlivé specializace byly už nepotřebné.

Ze srovnání studijních plánů s oborem BTSM vyplynulo, že nejperspektivnější možnosti

studentských mobilit se nabízí v rámci švédského Institutu technologií Blekinge, jehož

studijní obor Bezpečnostní inženýrství je z vyhledaných nejpodobnější oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management. Jako další vhodní partneři studentských mobilit se

jeví portugalský Polytechnický institut Beja, se kterým již má Fakulta aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati uzavřenou bilaterální smlouvu, dále pak slovinská

Univerzita v Mariboru a rakouská univerzita FH Joanneum. U té je však ze jmenovaných

momentálně nejméně vhodné sladění výuky v jednotlivých semestrech. Obecně by mohla

být zajímavým partnerem i univerzita v Portsmouthu, která má nejširší záběr

bezpečnostního vzdělání ze všech analyzovaných škol a jistě by bylo v jejích silách

vytvořit zahraničním studentům odpovídající mix předmětů, ale nabízené obory jsou

rozptýlené po několika fakultách, což by mohlo způsobit problémy v koordinaci.
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CONCLUSION

In this thesis, the search was carried out about higher security education programmes in the

EU. These programmes were subsequently analysed and compared with programmes of

choice.

The Security Technologies, Systems and Management program, taught at the Faculty of

Applied Informatics in Zlín was also included in this comparison. The possibilities of

cooperation within the Erasmus student mobilities were also proposed.

At first, a comparison of individual schools was made, depending on the academy degree

that their programmes cover. It was found that the half of the surveyed schools offers only

master's degree of safety education. This may not be optimal, especially in specialized

fields where the students have only a year or two to penetrate into the complex issues. The

analysis also showed that security education programmes of different scopes are very close

to each other in some respects. This is caused particularly by the development of technical

systems, which penetrate into various fields. But it doesn’t mean that individual

specialization is now unnecessary.

The comparison of the curricula of the analysed schools and the STSM programme showed

that the most promising opportunities for student mobility are with the Swedish Blekinge

Institute of Technology, whose field of study is the closest to the STSM.

The Portuguese Polytechnic Institute of Beja, which already signed the bilateral agreement

with the Faculty of Applied Informatics of Tomáš Baťa University, appears to be another

suitable partner, as well as the University of Maribor and the FH Joanneum university. In

general, the University of Portsmouth, which has the widest range of safety education from

all schools analysed, could be also an interesting partner, but the offered courses are

scattered throughout several faculties, which could cause problems in coordination.
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IT Informační technolog
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LS Letní semestr

ZS Zimní semestr

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 83

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr.1: Web Polytechnického institutu Beja……………………………………………..72

Obr.2: Web Univerzity v Mariboru……………………………………………………...73

Obr.3: Web Institutu technologie v Blekinge……………………………………………74

Obr.4: Web Univerzity FH Joanneum….………………………………………………..75

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 84
