POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zapletal Jan Oponent: Doc. RNDr. Jiří Švec CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové

práce:
Trendy bezpečnostního vysokoškolského vzdělávání v EU.

Hodnocení práce

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu.

Diplomant se zabývá analýzou vysokoškolských bezpečnostních studijních programů v rámci států

EU. Je zaměřena na obory, které se studují mimo státní sektor. Téma práce – vzhledem ke stále

rozšiřujícím se možnostem spolupráce mezi těmito školami - je aktuální. Řešený úkol není příliš

obtížný, jedná se vesměs o zpracování a vyhodnocení informací získaných na internetu.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu.

Způsob řešení odpovídá zadání a stanovenému cíli diplomové práce.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta.

Práce není určitě úplná. V současné době je v EU 27 států, pro danou analýzu jich bylo vybráno jen

8. Chybí například státy Pobaltí, Beneluxu a naši sousedé (Polsko, Slovensko a Maďarsko). Kritéria

analýzy měla být podrobně popsána a zdůvodněna v úvodu práce. V tomto smyslu chybí například

názvy bakalářských, diplomových a doktorských prací, vědeckovýzkumný program fakult,

možnosti přednášení pedagogů UTB na daných fakultách (při hodnocení možné spolupráce) apod.

Přínos diplomanta není příliš velký. Ten se měl projevit hlavně v kapitole 4. „Trendy

vysokoškolského bezpečnostního vzdělávání“. Tato kapitola je však velmi krátká a nedostatečně

zpracovaná. Kromě obecného konstatování, že „trendem současné doby je vzájemné sbližování

náplně studijních oborů“, zde nic dalšího v podstatě není. V kapitole 3., která se zabývá možnostmi

spolupráce se zahraničními školami je diskutabilní, zda absolvování dvou přednášek v semestru je

dostačující pro naplnění podmínek projektu Erasmus.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě.

Po formální stránce je práce zpracovaná dobře, jazyková stránka je poněkud slabší. V práci jsou

také zbytečné překlepy.

Dotazy k obhajobě.

1. Jakým způsobem byl proveden výběr států EU, ve kterých byly analyzovány vysokoškolské

bezpečnostní studijní programy.

2. Jaké jsou trendy vysokoškolského bezpečnostního vzdělávání ve státech EU a co z toho

vyplývá pro možnosti mezinárodní spolupráce UTB.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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